**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1859**

IV. Pabst Bonifaz incorporirt dem Kloster Reetz zum bessern Unterhalt seiner 40 Nonnen die Pfarrkirche zu Pasewalk, am 23. Oktober 1295.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55359)

terrarum et civitatum circumjacentium dicte civitati, ut videlicet terre polonie, pomeranie et terre stettinensis presertim etiam inhabitatores civitatum piritz et stargarden, eam civitatem Arneswolde adeuntes et intrantes, in perpetuum et omni tempore, tam in guerra, si quam haberimus, quam etiam extra guerram, gaudebunt de nostro conductu et firma nostra protectione pre omnibus, qui voluntati nostre sunt obnoxii et qui pro nobis facere aut omittere quicquam volunt. Ita quod in perpetuum quociescunque quodocunque dictam civitatem adire decreverint cum rebus omnibus et mercimoniis ire ad dictam civitatem et adire debent et poterunt absque omni Cessione et perturbatione rerum aut corporum pacifice et quiete. Si vero nos contra aliquem circumfidentem dominum, ut videlicet ducem pomeranie, guerram contingat agitare, ita quod subditi illius pre guerra non possent frui conductu nostro, hoc debemus innotescere talibus antea ad quindenam si uoluerimus talem conductum expirare nostris certis nunciis aut literis manifestis. Ne igitur ejusmodi gratiam contingat per nos ac nostros successores in posterum immutari, presentes damus literas sigillis nostris roboratas. Huius rei testes sunt Joannes de Oldenfliet dapifer, Zulis de Wedele, Otto pincerna, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Arneswalde, anno domini MCCLXXXI, quinta feria ante pascha.

Aus Diekmann's Urkunden-Sammlung des Königl. geheimen Staats-Archives f. 80.

IV. Pappst Bonifaz incorporirt dem Kloster Retze zum Bessern Unterhalt seiner 40 Nonnen die Pfarrkirche zu Pasewalk, am 23. Oktober 1295.

Bonifacius episcopus, servus servorum dei, Dilectis in Cristo filiabus, Abbatisse et conventui Monasterii in Retze, ordinis sancti Benedicti, Caminenis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sacre religionis, sub qua abiectis mundanis illecebris devotum ac sedulum exhibetis altissimo famulatum, promeretur honestas, ut votis vestris presertim illis, per que vestris et monasterii vestri necessitatibus consulatur, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nuper nobis pro parte vestra peticio continebat, quod in dicto vestro monasterio quadraginta moniales et ultra esse noscantur, et quod fructus, redditus et proventus eiusdem monasterii ad sustentationem congruam et supportationem onerum vobis incumbentium nullatenus sufficere possunt. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut parochialem ecclesiam in Pozwalck dicte diocesis, que de iure patronatus dicti vestri monasterii existit, cuiusque centum et viginti predicto vestro monasterio, cuius centum et quinquaginta florenorum auri fructus, redditus et proventus secundum communem estimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt, vnire ac annectere et incorporare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur volentes vos favoribus prosequi gratiosis, et huiusmodi vestris necessitatibus de alicujus subventionis auxilio providere, huiusmodi supplicationibus inclinati, prefatam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis predicto vestro monasterio auctoritate apostolica tenore presentium unimus, annectimus et incorporamus, Ita quod cedente vel decedente dilecto filio, Rectore dicte ecclesie, qui nunc est, vel ecclesiam ipsam alias quomodolibet dimittente, liceat vobis possessionem ecclesie ac iurium et pertinentiarum predictorum libere apprehen-

dere ac licite retinere, diocefani loci vel cuiuslibet alterius licentia super hoc minime requisita, Reservata tamen de fructibus redditibus et proventibus ipsius ecclesie pro perpetuo vicario inibi domino perpetuo seruitore, qui curam parochianorum dicte ecclesie gerere debeat, congrua portione, de qua idem vicarius possit congrue sustentari, spiritualia iura soluere et alia incumbencia sibi onera supportare. Non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetraverint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet fit processum, quas quidem litteras et processus habitos vel habendos per easdem ad prefatam ecclesiam volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad affectationem beneficiorum aliorum preiudicium generari, et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis specialibus vel generalibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel non totaliter inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum facienda esset in nostris litteris mentio specialis. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre unionis, annexionis, incorporationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum petrum, X. Kal. Nouembris, pontificatus nostri Anno Primo.

Nach von Dreger's Abschrift des Originals.

V. Die Markgrafen Otto, Konrad, Johann und Otto vereignen dem Kloster Marienwalde das ihm von Hasso, Zules und Ludolph von Wedel geschenkte Dorf Neuplauen, am 3. Februar 1296.

In nomine domini Amen. Otto et Conradus Seniores, Johannes et Otto Juniores, dei gracia Brandenburgenses et de Landisberg Marchiones, salutem omnibus in perpetuum. Cum viri religiosi cuiuscunque ordinis sancta voluntatique proprie renunciacione sub obediencia creatori nostro elegerint famulari, Ne in ipsis spiritualia temporalibus digniora ob defectum temporalium rerum succumbant, pium ac salubre videtur ipsis in temporalibus ac vite necessariis providere, ne dum externus per seculares sollicitudines conquirere si necessaria vite laborent iterum a religionis suscepta nec non solita contemplacione abstineant et tempefcant. Cum itaque in Christo nobis dilecti venerabiles viri Johannes abbas aliique fratres seu conventus monasterii nemoris sancte marie, ordinis Cisterciensis, nec non Dioecesis Caminensis, sub nostre dicionis sunt positi propriisque nequeant facultatibus sustentari, Nos ob diuine remuneracionis intuitu eorundem inopie condolentes ipsis proprietatem ville Nyen plawen vocate, necnon sexaginta et quatuor mansorum ibidem sitorum, utpote fideles nostri milites Hasso, Czulis et Ludolphus fratres de Wedele